
15164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 81
Comune di Roseto Valfortore (FG). ANTICHI MULINI S.P.A. – REALIZZAZIONE DI UNA S.P.A. “SALUS PER 
AQUAM” CENTRO BENESSERE PRESSO IL PARCO DEI MULINI AD ACQUA. Proponente Comune di Roseto 
Valfortore. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ex art. 9Odelle NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, con delega al Paesaggio;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare il parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale dello 
stesso (ALLEGATO A);

2.	 di rilasciare con prescrizioni, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento 
e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il progetto“ANTICHI MULINI S.P.A. – 
REALIZZAZIONE DI UNA S.P.A. “SALUS PER AQUAM” CENTRO BENESSERE PRESSO IL PARCO DEI MULINI AD 
ACQUA. Proponente Comune di Roseto	 Valfortore”, l’Autorizzazione  Paesaggistica ex art. 90 delle NTA del 
PPTR, in deroga ex art. 95;

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 444 del 16.1.2025 della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia:

•	 Dovrà essere redatto progetto di restauro/ consolidamento relativo alle strutture del Mulino (muro 
di contenimento sul lato nord occidentale) e di tutte le strutture antiche interessate dall’intervento in 
oggetto (canale di congiunzione dei mulini, etc);

•	 I nuovi manufatti dovranno essere progettati tenendo in considerazione il contesto edilizio-paesaggistico 
in cui saranno inseriti, dovranno essere utilizzati materiali naturali (come ad esempio la pietra locale 
o similari) che dialoghino con le strutture storiche esistenti cercando di valorizzare il bene culturale (Il 
Mulino e i suoi canali), e che tutelino il paesaggio con strutture reversibili ed ecocompatibili;



                                                                                                                                15165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

•	 al fine di non modificare la quota pavimentale e i muri di contenimento del canale, il percorso SPA dovrà 
prevedere una struttura indipendente, sovrapposta al canale, idonea a garantire sia la chiusura dello 
stesso sia a realizzare le vasche ivi previste; tale approfondimento progettuale dovrà essere concordato 
preventivamente con la Scrivente;

•	 i nuovi percorsi dovranno tener conto dell’orografia del terreno evitando di modificarlo in maniera 
consistente e rispettando la storicità delle relazioni esistenti tra i due mulini e il canale che li collega, e 
dovranno prevedere materiali e tecniche costruttive eco compatibili;

•	 con la redazione del progetto esecutivo dovranno essere predisposti tutti gli elaborati progettuali 
necessari alla comprensione dell’intervento oggetto di autorizzazione, e nello specifico:
-	 Rilievo del degrado materico di tutti i manufatti storici (mulino, canali, etc..) accludendo nello stesso 
elaborato il tipo di intervento da effettuare in relazione alla tipologia di degrado presente;
-	 Elaborati grafici (planimetrie, prospetti e sezioni) a scala adeguata dello stato di fatto e di progetto, con 
indicazione delle eventuali demolizioni e ricostruzioni (retini giallo rosso). Considerata la complessità 
dell’intervento in relazione alla morfologia del terreno, dovranno essere prodotte sezioni dello stato 
di fatto e di progetto in scala 1:500 in cui sia riportata una adeguata porzione dell’intorno, al fine di 
comprendere al meglio l’inserimento paesaggistico dell’opera;
-	 Elaborati grafici di dettaglio degli interventi di progetto, in cui siano evidenziati gli interventi più 
significativi (strutturali, consolidamento, restauro, nuova realizzazione, etc..) corredati da nodi tecnici 
in scala adeguata;
-	 Elaborati grafici degli impianti in cui sia evidenziato il posizionamento delle unità esterne e il 
passaggio delle tubazioni in relazione ai manufatti storici;
-	 Progetto di restauro degli infissi da recuperare redatto da restauratore abilitato nel settore di 
competenza secondo normativa vigente;
-	 Ampia  documentazione  fotografica  dello  stato  dei  luoghi  interessati dall’intervento;
-	 Fotoinserimenti di progetto;
-	 Computo metrico estimativo.

•	 Dovrà essere prevista per tutti i lavori di scavo per la realizzazione delle opere in progetto l’assistenza 
archeologica continuativa a cura di società con qualificazione OS25 o di professionisti archeologi di 
I fascia ai sensi del DM 244/2019. Le prescritte attività di assistenza archeologica ai lavori dovranno 
prevedere il controllo e la documentazione di tutte le fasi di scavo e movimentazione terra che verranno 
effettuate.

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP unitamente agli allegati in versione con gli omissis a 
tutela dei dati personali ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18/2023;

4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
	− alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e 

Foggia;
	− alla Provincia di Foggia;
	− al Comune di Roseto Valfortore(FG);

5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia  www.regione.puglia.it  
nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II 
livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



15166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

–
REALIZZAZIONE DI UNA S.P.A. “SALUS PER AQUAM” CENTRO BENESSERE 

il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

l’art. 89 delle NTA del PPTR “Strumenti di controllo preventivi”, il quale dispone che ai 

degli interventi con gli obiettivi di tutela sopra descritti, l’accertamento di compatibilità 

ulteriori contesti come individuati nell’art. 38 co. 3.1;
l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli 

relative procedure verificando la conformità e la compatibilità dell’intervento rispetto alle 
ll’art. 37 delle NTA del 

PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice
l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03.07.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 

di “

“

”;

dell’art. 90 delle NTA del PPTR in deroga ai sensi dell'art. 95 delle NTA

Soprintendenza, il provvedimento di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del 



                                                                                                                                15167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime 

L’intervento interessa direttamente lo storico complesso molitorio costituito da due 

collegate tra loro da un grosso canale creato per l’adduzione idrica delle stru
Il progetto propone l’adattamento del Mulino a valle allo scopo di collocare 

“Fiumi, e corsi d’acqua iscritti negli elenchi delle 
”denominato “ ”

volumetrie è in contrasto con l’art. 46 comma 2) ch

“a1) realizzazione di qualsiasi nuova opera edilizia, ad eccezione di quelle 
strettamente legate alla tutela del corso d’acqua e alla sua funzionalità ecologica”;

interventi colturali atti ad assicurare la conservazione e l’integrazione dei 

l’ “Area di rispetto dei boschi”
realizzazione delle previste volumetrie è in contrasto con l’art. 63 comma 2) che 

one e rimozione della vegetazione arborea od arbustiva. (…);

l’ “ ”  
”del“

” e del “ – ”
delle previste volumetrie è in contrasto con l’art. 81 e 82 comma 2) lett. a2) che 

“ ”.
procedure in deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: 
“Le opere pubbliche o di pubblica utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni 

qualità di cui all'art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.



15168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

“ – REALIZZAZIONE DI UNA S.P.A. “SALUS PER 
AQUAM” CENTRO BENESSERE PRESSO IL PARCO DEI MULINI AD ACQUA. 

”,di cui all’oggetto,
elencati, con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo MD5

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzion

10 del succitato Regolamento UE.”. 

– –



                                                                                                                                15169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

progetto “ –
“SALUS PER AQUAM” CENTRO BENESSERE PRESSO IL PARCO DEI MULINI 
AD ACQUA. Proponente Comune di Roseto Valfortore”, l’



antiche interessate dall’intervento in oggetto (canale di congiunzione dei mulini, 





 i nuovi percorsi dovranno tener conto dell’orografia del terreno evitando di 


elaborati progettuali necessari alla comprensione dell’intervento oggetto di 

rosso). Considerata la complessità dell’intervento in relazione alla 

progetto in scala 1:500 in cui sia riportata una adeguata porzione dell’intorno, al 
al meglio l’inserimento paesaggistico dell’opera; 

dall’intervento; 





15170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

con gli omissis a tutela dei dati personali ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18/2023






nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
”: 

“
”:

“
”:

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Vincenzo
Lasorella
22.01.2025
12:02:11
GMT+02:00

Luigi
Guastamacchia
22.01.2025
14:35:54
GMT+02:00

Paolo Francesco Garofoli
29.01.2025 12:34:45
GMT+01:00

Michele Emiliano
04.02.2025 14:10:04
GMT+02:00



                                                                                                                                15171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

Vincenzo Lasorella
22.01.2025
12:02:11
GMT+02:00

Luigi
Guastamacchia
22.01.2025
14:35:54
GMT+02:00



                                                                                                                                15195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025


